[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo nº.                      de 2010.
“Concede o título de Cidadão Mogimiriano a
Professora LEILA FERACIOLI IAZZETTA”
A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Artigo 1º - Fica conferido o título de CIDADÃO MOGIMIRIANO a Sra. LEILA FERACIOLI IAZZETTA, com base na Lei Complementar nº. 69, de 8  de abril de 1998, Art.  1º, § 1º, I.
Artigo 2º - A Honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Artigo 3º - A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar despesas decorrentes deste decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.
Artigo 4º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de Setembro de 2010.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADOR JOÃO LUIZ ANDRADE TEIXEIRA
  VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR ROGÉRIO ANTÔNIO ESPERANÇA
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES
VEREADOR LUIZ ROBERTO TAVARES
VEREADORA MARCIA ROTTOLI DE OLIVEIRA MASOTI

VEREADORA MARIA ALICE MOSTARDINHA

JUSTIFICATIVA

A Sra. LEILA FERACIOLI IAZZETTA, nasceu na cidade de São Paulo, em dezembro de 1952, e veio para Mogi Mirim em fevereiro de 1987.

Foi aprovada em concurso público e passou a dar aula na EE Monsenhor Nora. Conheceu professores engajados na luta por uma escola pública de qualidade e começou a atuar no Sindicato dos Professores, a APEOESP, se envolvendo com a cidade e com seus problemas e, da atuação sindical, nasceu forte vínculo com o PT, ao qual se filiou.

Foi eleita candidata a vereadora no ano de 1988, e tomou posse em 1989. Trabalhando de forma intensa e apaixonada, encontrou na legislatura um caminho para melhorar a cidade e se dedicou intensamente ao projeto do partido de fazer da política uma ação transparente e democrática.

Na Eleição seguinte, seu colega, Vereador Jamil Bacar, foi eleito Prefeito, junto com o Mogiano, e a convidou para assumir a Promoção Social, onde pode ver a cidade como um todo e, como membro do Executivo, foi possível transformar sonhos em realidade e atuar no sentido de fazer Promoção Social mesmo e, não somente assistência social.  Foi uma das experiências mais enriquecedoras que viveu.

Durante todo o tempo não deixou de atender seus alunos e se envolveu com os que eram dependentes de droga e álcool. Juntamente com Mônica Antognolli foi criada a Casa Dia (que hoje se chama Resgate a Vida, em sua sede no Mirante) para a recuperação de usuários e o Grupo Amor Exigente, de suporte familiar que, ainda hoje, funciona no Salão Paroquial da Paróquia São Benedito.

Em 1996 assumiu a direção da ETE Pedro Ferreira Alves e, juntamente com a equipe de professores, funcionários e alunos, enfrentou
aquele que foi o maior desafio profissional de sua vida: manter a escola aberta, dar a ela visibilidade, equipar os laboratórios de mecânica e de informática, abrir estágios nas empresas, firmar o conceito de excelência em cursos profissionalizantes e abrir cursos em outras áreas.

No segundo semestre de 1998 passou no Concurso para Diretor do Estado e deixou a direção da ETE para assumir a EE Helena dos Santos Alves, no Jardim Maria Beatriz, de onde saiu em 2001 voltando para São Paulo para ficar mais próxima de sua mãe que estava adoentada.

Passou lá os últimos nove anos, sempre na direção de escola e cuidando de sua mãe, que faleceu em fevereiro deste ano de 2010.

Encerrada sua missão em São Paulo e livre para escolher onde morar voltou a Mogi Mirim, no mês de Maio deste ano de 2010, para ver seus filhos crescerem nesta cidade que tanto quer bem e para viver onde se sente em casa.
Sala das Sessões, 24 de setembro de 2010.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]